
Zápisnica z rokovania 6. zasadnutia Obecného zastup iteľstva 
v Richnave konaného 4.9.2007 

Prítomní 
Podľa prezenčnej listiny 

A. Otvorenie 
Rokovanie otvorila starostka obce Mg. Anna Harmanová, ktorá privítala prítomných. 
Konštatovala, že zasadnutie je uznášania schopné. 

1. Návrhová komisia a overovatelia 
Do návrhovej komisie boli schválení páni poslanci Marek Papcun, Pavol Tulej, Róbert Klempár. 

Za overovateľov zápisnice boli schválení páni poslanci František Ondáš, Ing. Peter Cenký. 

2. Schválenie programu 
Starostka obce oboznámila poslancov s návrhom programu 6. zasadnutia obecného 
zastupiteľstva. Navrhla doplniť program o bod Správa o čerpaní rozpočtu obce Richnava 
k 30.6.2007. 
Poslanci program predložený starostkou obce s navrhovanou zmenou schválili. 

3. Kontrola uznesení 
Starostka obce uskutočnila kontrolu plnenia uznesení. K uzneseniu 4/2007 starostka obce 
vysvetlila, Ing. Peter Cenký predložil doc. PhDr. Ivanovi Chalupeckému materiály o Richnave 
na posúdenie doc. Chalupecký doručil obci 4.9.2007 Edičný návrh monografie. Vypracovanie 
informačno – propagačnej publikácie o obci je zaradené do Programu hospodárskeho rozvoja 
a sociálneho rozvoja Obce Richnava opatrenie číslo 5.4.1.11. 

Ing. Peter Cenký sa opýtal na stav vybavovania pozemkov pod ihriskom. Odpovedala starostka 
obce. Spoločné urbárske lesy Richnava doteraz neurobili valné zhromaždenie pozemkového 
spoločenstva, pripravujú ho na mesiac september. Slovenský vodohospodársky podnik, š. p. 
vyhovel žiadosti obce – odpredaj pozemku. Predaj pozemku štátu sa riadi zákonným postupom. 
V septembri sa pripravuje na podpis Zmluva o budúcej zmluve a následne kúpnopredajná 
zmluva. 

Poslanci stav plnenia uznesení zobrali na vedomie. 

 

B. Priebeh 

1. Prerokovanie a schválenie Všeobecne záväzného 
nariadenia číslo 1/2007 o zrušení Všeobecne záväzného 
nariadenia číslo 9/2004 o používaní miestnych komunikácií 
na území obce Richnava 

V materiáloch na obecné zastupiteľstvo starostka obce predložila poslancom 
- Návrh Všeobecne záväzného nariadenia číslo 1/2007 
- Vyhodnotenie pripomienok 
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- Dôvodovú správu 
 
K predloženému návrhu Všeobecne záväzného nariadenia číslo 1/2007 poslanci nemali žiadne 
pripomienky. 
Predložený návrh Všeobecne záväzného nariadenia číslo 1/2007 schválili. 

2. Prerokovanie a schválenie Všeobecne záväzného 
nariadenia číslo 2/2007 o zmene Všeobecne záväzného 
nariadenia číslo 1/2004 o chove, vodení a držaní psov na 
území obce Richnava 

V materiáloch na obecné zastupiteľstvo starostka obce predložila poslancom 
- Návrh Všeobecne záväzného nariadenia číslo 2/2007 
- Vyhodnotenie pripomienok 
- Dôvodovú správu 

 
K predloženému návrhu Všeobecne záväzného nariadenia číslo 2/2007 poslanci nemali žiadne 
pripomienky. 
Predložený návrh Všeobecne záväzného nariadenia číslo 2/2007 schválili. 

3. Návrh rozvojovej komisie na zaradenie Priemetu 
rozvojového zámeru TJ Slovan Richnava do potenciálu  
obce 

Predseda Rozvojovej komisie poslanec Daniel Saluga oboznámil obecné zastupiteľstvo, že 
komisia prejednala Priemet rozvojového zámeru TJ Slovan Richnava do potenciálu Obce 
Richnava, posúdila ho s Všeobecne záväzným nariadením číslo 4/2005 o podmienkach 
poskytovania dotácií právnickým a fyzický osobám – podnikateľom na území Obce Richnava. 
Navrhla obecnému zastupiteľstvu Priemet rozvojového zámeru zaradiť do štruktúry projektov 
koncepcie rozvoja obce. 

4. Návrh rozvojovej komisie na poskytnutie dotácie 
z rozpo čtu obce TJ Slovan Richnava 

Predseda Rozvojovej komisie poslanec Daniel Saluga oboznámil obecné zastupiteľstvo, že 
komisia prejednala Žiadosť TJ Slovan Richnava na poskytnutie dotácie z rozpočtu obce. 
Predložená žiadosť je v súlade s Všeobecne záväzným nariadením číslo 4/2005 o podmienkach 
poskytovania dotácií právnickým a fyzický osobám – podnikateľom na území Obce Richnava. 
Rozvojová komisia predkladá obecnému zastupiteľstvu návrh na uznesenie: Obecné 
zastupiteľstvo v Richnave schvaľuje poskytnutie dotácie TJ Slovan Richnava na súťažný futbal 
registrovaných hráčov – obyvateľov Obce Richnava v sume 160 000 Sk. 

5. Žiados ť TJ Slovan Richnava na prenájom budovy TJ 
a futbalového ihriska 

V materiáloch na obecné zastupiteľstvo bola poslancom doručená 
- Žiadosť TJ Slovan na prenájom šatní a ihriska 
- Dôvodová správa 
- Zmluva o nájme nehnuteľnosti 
- Návrh uznesenia 
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Predseda Komisie pre správu majetku oboznámil poslancov s výsledkom prejednania žiadosti. 
Komisia pre správu majetku prejednala Žiadosť TJ Slovan Richnava na prenájom šatní a ihriska, 
predkladá obecnému zastupiteľstvu Návrh Zmluvy na prenájom budovy TJ a návrh uznesenia: 
Obecné zastupiteľstvo v Richnave schvaľuje Zmluvu o nájme nehnuteľnosti – Budova TJ. 

6. Žiados ť o odkúpenie pozemku, číslo záznamu D2007/4430 
V materiáloch pre obecné zastupiteľstvo bola poslancom doručená 

- Žiadosť o odkúpenie pozemku, záznam číslo 2007/4430 
- Dôvodová správa 
- Návrh uznesenia 

 
Predseda Komisie pre správu majetku oboznámil poslancov s výsledkom prejednania žiadosti. 
Komisia navrhuje pozemok parcelné číslo 548/3 predať žiadateľom. Z dôvodu efektívneho 
nakladania s majetkom obce predkladá návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo odporúča 
starostke obce zabezpečiť vypracovanie znaleckého posudku na pozemok parcelné číslo 548/3 
v katastri Obce Richnava. 

7. Návrh Komisie pre bývanie a infraštruktúru na 
implementáciu opatrenia číslo 5.4.1.6 Programu 
hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce 

V materiáloch pre obecné zastupiteľstvo bola poslancom doručená 
- Dôvodová správa 
- Návrh uznesenia 

 
Predseda Komisie pre bývanie a infraštruktúru Ing. Peter Cenký oboznámil poslancov 
s výsledkom prejednania implementácie opatrenia číslo 5.4.1.6 Programu hospodárskeho rozvoja 
a sociálneho rozvoja obce. Komisia predkladá obecnému zastupiteľstvu návrh uznesenia. Obecné 
zastupiteľstvo odporúča starostke obce zabezpečiť technickú dokumentáciu na rekonštrukciu, 
výmenu okien, zateplenie a modernizáciu budovy materskej školy. 

8. Správa o čerpaní rozpo čtu Obce Richnava k 30.6.2007 
Správu o čerpaní rozpočtu Obce Richnava k 30.6.2007 predložila poslancom starostka obce. 
poslanci požadovali vysvetlenie k čerpaniu finančných prostriedkov.  
Ing. Peter Cenký – kto vykonáva exekučné konania. Odpovedala starostka obce: exekučné 
konania vykonáva obec svojim zamestnancom, ekonóm obce Ing. Zuzana Vaščáková má štátnu 
spôsobilosť. 
Daniel Saluga upozornil na nesprávne uvedené číslo, preklep na funkčnej klasifikácii 
292 Ostatné príjmy. Účtovníčka obce po upozornení skontrolovala a opravila na správne číslo 
683 000. 
 Daniel Saluga – na príjmoch za prenájom Reštaurácie obec eviduje nedoplatky. Posiela obec 
nájomcovi včas faktúry za prenájom. Odpovedala starostka obce. Nájomca reštaurácie neplatí 
nájomné na základe fakturácie, ale na základe nájomnej zmluvy, z ktorej mu vyplýva zaplatiť 
prenájom vždy do 15. dňa v mesiaci. V prípade nedodržania termínu splatnosti obec vyzýva 
nájomcu na zaplatenie a účtuje mu úrok z omeškania. 
Ing. Peter Cenký – knižnica doposiaľ nečerpala finančné prostriedky na nákup kníh. Odpovedala 
starostka obce – obec nezasahuje do výberu nákupu kníh. Zamestnanec obce poverený knižnicou 
zabezpečuje výber nákupu kníh podľa záujmu čitateľov, ktorí navštevujú knižnicu. 
Bohuš Klempár – čo patrí pod Náboženské a iné spoločenské služby. Odpovedala starostka obce. 
Pod Náboženskými a spoločenskými službami je odplata prevádzkovateľovi za prevádzkovanie 
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pohrebiska a domu smútku, software na vedenie evidencie hrobových miest, zhotovené tabule 
otváracích hodín. 

9. Návrh Zmeny rozpo čtu II. na rok 2007 
V materiáloch pre obecné zastupiteľstvo bolo poslancom doručené 

- Návrh Zmeny rozpočtu II. na rok 2007 
- Dôvodová správa 
- Návrh uznesenia 

 
Starostka obce k zmene rozpočtu uviedla. 
Návrh zmeny rozpočtu je odôvodnený v dôvodovej správe k Zmene rozpočtu II. na rok 2007. 
Navŕšenie na mzdy a odvody koordinátorov aktivačnej činnosti z financií obce je spôsobené 
znížením počtu aktivovaných uchádzačov o zamestnanie počas platnosti Doplnku číslo 7/2007 
z počtu 262 na 214. Štyridsaťosem uchádzačov skončilo aktivačnú činnosť predčasne ešte pred 
vypršaním podpísanej dohody s úradom práce. Znížením počtu aktivovaných uchádzačov sa 
znížil nárok obce na príspevok na aktivačnú činnosť od úradu práce. Obec na koordinovanie 262 
uchádzačov na začiatku aktivácie – Doplnok číslo 7/2007 v máji prijala 8 organizátorov 
aktivačnej činnosti na dobu určitú do 31.8.2007. Obci na základe podpísaných pracovných zmlúv 
vyplývajú záväzky. V prípade zníženia stavu koordinátorov, skončenia pracovného pomeru pred 
dátumom uplynutia termínu v zmluve je povinná zamestnancovi zaplatiť odstupné. Ponechať 
zamestnanca v stave do ukončenia pracovnej zmluvy je pre obec výhodnejšie ako ukončiť 
pracovný pomer so zamestnancom pred uplynutím pracovnej zmluvy a platiť odstupné – nižšie 
náklady obce. 
K navŕšeniu prostriedkov na Materskú školu a školské stravovanie starostka vysvetlila. 
K žiadosti na zriadenie právneho subjektu Materskej školy v júni 2007 sa vyjadrovali na základe 
prevedenej kontroly Regionálny úrad verejného zdravotníctva a Inšpektorát práce. Pri kontrole 
v Materskej škole boli zistené nedostatky. Navŕšenie finančných prostriedkov je na odstránenie 
zistených nedostatkov. 

10. Podnety obyvate ľov pre obecné zastupite ľstvo 
František Ondáš – zosunutá cesta, v akom štádiu príprav na opravu sa nachádza. Odpovedala 
starostka obce. zosunutá cesta je majetkom Košického samosprávneho kraja, ktorý zabezpečuje 
opravu komunikácie. Oprava komunikácie vyžaduje geologický prieskum, projekt na opravu, 
vydanie územného rozhodnutia a stavebného povolenia. Mesiace august, september Košický 
samosprávny kraj zabezpečuje spracovanie projektovej dokumentácie a vydanie územného 
a stavebného povolenia. Práce na oprave komunikácie budú podľa plánu Košického 
samosprávneho kraja prebiehať v mesiacoch október, november. Predpokladaná investícia je do 
10 mil. Sk. Podľa slov projektanta práce začnú zdola od miestnej komunikácie postavením 
oporného múru, osadením pilotov. Následne prípravou podkladu pod asfaltový koberec 
a vybudovanie betónového rigolu. 
Ing. Peter Cenký – upozornil na poškodené dopravné značenie umiestnené pri zosunutej ceste. 
Marek Papcun – upozornil na poškodenú lampu verejného osvetlenia pri Poľnohospodárskom 
družstve. 
Bohuš Klempár – podal podnet na vykopanie 3. studne v osade. 
Odpovedala starostka obce. studňa je stavba, na realizáciu studne je potrebné stavebné 
povolenie, ku ktorému je potrebné doložiť príslušné doklady: list vlastníctva, kópia z katastrálnej 
mapy, projekt stavby, vyjadrenie dotknutých orgánov. Vzhľadom k tomu, že obec nie je 
vlastníkom pozemkov, potrebuje súhlas vlastníka 



Zápisnica z rokovania 6. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Richnave konaného 4.9.2007 
 

 5 

C. Záver 
Starostka obce Mgr. Anna Harmanová poďakovala prítomným pánom poslancom za účasť 
a rokovanie ukončila. 

Richnava 4.9.2007 

 

 

Zapísal 
Ing. Ján Grinvalský 

 Overovateľ 
Ing. Peter Cenký 

 Overovateľ 
František Ondáš 

 

 

 

 

Mgr. Anna Harmanová, starostka obce 
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